
$1 3 3 , 3 2 Escanee para ver 
el comment de Las 
Cien Empresas Más 
Grandes de 2024 

BILLONES FUERON LOS INGRESOS 
CONSOLIDADOS DE ECOPETROL EN 
2024, TUVIERON UNA CADA DE 
6,8% FRENTE A LOS DE 2023. 

"Hubiéramos podido 
alcanzar hasta $4 billones 
en utilidades sin efectos de 
la inflación y la TRM, $0,1 
billones provenientes de la 
inflación y $0,3 billones por 
el movimiento del dólar". 

"El año pasado nos fue 
muy bien en todos los 
órdenes, desde el punto de 
vista financiero, ha sido el 
mejor año de la historia de 
EPM. Los resultados fueron 
superiores a lo esperado". 

nes respectivamente, con caí-
das de 6,32% y 19,5% frente aun 
año antes. 

En el caso de Terpel, aunque 
se ha visto afectada por el in-
cremento en los precios de la ga-
solina luego de que el Gobier-
no eliminara el subsidio a este 
combustible, sigue apostando 
por su expansión. 

El presidente de la compa-
ñía, Óscar Bravo Restrepo, 
dijo recientemente que para 
este año planea abrir 25 esta-
ciones de servicio entre Co-
lombia y Panamá. 

PRINCIPALES MOVIDAS 
El principal cambio que se 

observó en el ranking de Las 
Cien Empresas Más Grandes fue 
con Almacenes Éxito, que repor-
tó ingresos por $21,8 billones y 
se metió en los primeros cinco 
lugares. Avanzó dos puestos 
frente al ranking de 2023: 

Síganos en: 

www.larepublica.co  
Para ver las regiones con los mayores 
ingresos empresariales del año pasado. 

Otra empresa que tuvo un 
progreso significativo fue Di, 
que vio sus ingresos crecer en 
11,5% y avanzó tres puestos en 
el ranking al séptimo lugar. 

Grupo Nutresa ($18,58 billo-
nes) también avanzó un pues-
to y quedó en el octavo lugar, 
uno antes que Enel ($17,05 billo-
nes) e ISA ($15,82 billones), que 
a su vez se metieron en el top lo. 

LAS QUE LIDERAN EN UTILIDADES 
Según la SuperSociedades, las 

empresas más grandes vieron 
disminuir sus ganancias, así 
como sus ingresos. Las Mil Em-
presas tuvieron utilidades por 
$90 billones el año pasado, 9% 
menos que en 2023. 

Ecopetrol también lideró en 
este segmento con ganancias 
por $14,93 billones; le siguió Ce-
mentos Argos, que reportó utili-
dades por $5,51 billones e ingre 
sos de $5,29 billones, para 
ocupar expuesto 46 entre Las 
Cien Empresas Más Grandes. 

La tercera empresa con ma-
yores utilidades fue Grupo Sura, 
con $5,33 billones en 2024. Re-
portó ingresos por $6,9 billones 
y ocupó la posición 29 del ran 
king general. El top lo lo comple-
mentaron Cenit ($5,26 billones), 
Grupo Argos ($4,54 billones), 
EPM ($4,54 billones), Ocensa 
($3,49 billones), ISA ($2,8 billo-
nes) y el GEB ($2,46 billones). 

"Este informe no solo permi-
te medir el tamaño y la participa-
ción de las principales empresas 
del país. También es una herra-
mienta estratégica para identi-
ficar tendencias, monitorear 
riesgos sistémicos y anticipar es-
cenarios económicos", dijo el su-
perintendente de Sociedades, Bi-
Uy Escobar Pérez. "Desde la 
Superintendencia ponemos esta 
información a disposición de la 
ciudadanía para fomentar aná-
lisis técnicos e investigaciones 
sectoriales", dijo. 

C)  XAVIER BECERRA SILVA 
@XavierBecerral l 

Ricardo 
Roa 
Presidente 
de Ecopetrol 

John Maya 
Salazar 
Gerente general 
de EPM 
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Ecopetrol, EPM y 
Terpel, las de más 
ingresos en 2024 

Las que más crecieron en las primeras cien 

Aparte de las empresas que reportaron los ingresos más grandes 
de 2024, también están aquellas que vieron crecer más sus ventas 
durante el año pasado. Ese es el caso de Grupo Sura que tuvo 
ingresos por $6,9 billones, subieron más de 150% en comparación 
con 2023. Le siguió Termotlores, con $3,08 billones y un aumento 
de 73,58%. Luego está Petromil ($3,03 billones) y Masser SAS ($2,76 
billones), con alzas de 37% y 36% respectivamente. En contraste, el 
Grupo Keralty fue el que tuvo la caída más grande en sus ingresos, 
con -44,9%. Le siguió Alpina (-33,77%) y Cerrejón (-24,88%) 

BOGOTÁ 
La desaceleración econó-

mico que vivió Colombia el 
año pasado, se vio reflejada 
en los resultados empresaria-
les de 2024. 

Según el más reciente infor-
me de las Mil Empresas Más 
Grandes que reveló ayer la Supe-
rintendencía de Sociedades, el te-
jido empresarial tuvo una con-
tracción de 9,82% en los 
ingresos operacionales y llega-
ron a los $1.184 billones el ario 
pasado, menos de los $1.313 bi-
llones que acumularon en 2023. 

Esto también se vio en las ga-
nancias, ya que retrocedieron 
9% al pasar de $99 billones en 
2023 a $90 billones en 2024. 

La principal explicación de 
esto se da por la caída en las ven-
tas de los primeros puestos del 
ranking. Aunque el top 4 no tuvo 
cambios en comparación con el 
listado de 2023, sí se observa que 
vieron disminuir sus ingresos. 

Ecopetrol sigue siendo la más 
grande de Colombia, según se 
observa en el listado de las cien 
primeras, ordenado de acuer-
do a los ingresos consolidados 
(ver gráfico). La estatal petrole-
ra reportó $133,32 billones, 
pero esta cifra disminuyó en 
6,81% en comparación con 2023 
($143,07 billones). 

La empresa dirigida por Ri-
cardo Roa se ha visto envuelta 
en diferentes polémicas, que 
han castigado la acción en las 
bolsas. Los líos legales de su pre-
sidente, la supuesta influencia 
del Gobierno, y los cambios en 
el modelo de negocio para apos-
tar menos en los hidrocarburos 
estarían afectando el desempe-
ño de la compañía. 

La única de las primeras cua-
tro que no tuvo un retroceso en 
sus ingresos fue EPM, que repi-
tió en el segundo lugar con ven-
tas por $41,4 billones, 10,4% 
más que en 2023. 

La empresa paisa ha venido 
apostando con fuerza en la 
puesta en marcha de Hidroi-
tuango. El ingreso de la segunda 
etapa de la hidroeléctrica al Sis-
tema Interconectado Nacional, 
prevista para 2027, represen-
tará un hito crucial para la se-
guridad energética de Colombia 

Terpely Reficar reportaron in-
gresos por $33,9 y $25,8 billo- 

LAS 

RANK. 
2024 

1 

100 EMPRESAS CON MÁS INGRESOS 

RAZÓN SOCIAL 
ECOPETROL* 

EN 2024 

INGRESOS OPERATIVOS 2024 
MILLONES 	VAR.% 
DE PESOS 	'24-'23 

133.327.890 1 	-6,82 
2 EPM* 41.487.911 	I 	10,53 
3 ORGANIZACION TERPEL* 33.935.7051 	1,56 
4 REFICAR 25.860.915 i 	-19,31 
5 ALMACENES ÉXITO* 21.880.509 	3,59 
6 AVIANCA* 21.487.711 	4,01 
7 D1 SAS 19.439.396 	I 	11,57 
8 GRUPO NUTRESA* 18.589.956 I 	-1,67 
9 ENEL COLOMBIA ESP.  17.055.600 	1 	1,91 

10 ISA* 15.828.605 	1 	11,72 
11 COMCEL - CLARO 15.602.100 I 	5,03 
12 GRUPO ARGOS* 15.156362 I 	-0,24 
13 JERONIMO MARTINS COLOMBIA (ARA) 13.831.183 1 	1197 
14 DRUMMOND* 12.506.052I 	-24,55 
15 KOPPS COMNIERCIAL 11944.730 1 	10,66 
16 COLOMBIANA DE COMERCIO S.A. (ALKOSTO SA) 11.887.732 I 	167 
17 EPS SURA 10.896.037: 	-1,48 
18 EPS SANITAS 10.739.559 	12,18 i 
19 PRIMAX COLOMBIA 10521.119 I 	16,31 
20 CENIT 9.977.736.1 	0,39 
21 BAVARIA 8.615.7741 	7,52 
22 COMPENSAR 8.551.387 	I 	9,68 
23 SALUD TOTAL EPS 8.116.912 	; 	17,46 
24 GRUPO EEB* (GEB ESP) 7.971.566 1 	0,22 
25 COLSUBSIDIO 7.817.3271 	8,62 
26 KERALTY* 7.616.743 i 	-44,96 
27 PROMIGAS ESP* 7.363.300 ; 	11,42 
28 SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA 7.129.192 	I 	9,58 
29 GRUPO SUBA 6.909.310 I 	> 150 
30 CELSIA SA ESP* 6.806.669 I 	9,26 
31 CELSIA COLOMBIA SA ESP* 6.721.316 1 	16,46 
32 COLOMBIA TELECOMUNICACIONES ESP (MOVISTAR)* 6.682.547 i 	-6,18 
33 CARIBEMAR DE LA COSTA ESP 6.351.549 1 	156 
34 AIR-E ESP 	• 6.203.927 I 	1,48 
35 ISAGEN ESP 	- 6.135.599 1 	10,94 
36. CARBONES DEL CERREJON 6.047.102 1 	-19,04 
37 SODIMAC COLOMBIA 5.991.097 1 	3,84 
38 OLEODUCTO CENTRAL SA 5.975.161 	1 	-2,73 
39 GRUPO BIOS SAS* 5.879469 I 	-10,22 
40 CHEVRON PETROLEUM COMPANY 5.868986 1 	159 
41 UNE EPM TELECOM* 5.647.781 	' 	3,48 
42 DROGUERIAS Y FARMACIAS CRUZ VERDE 5.511.646 	1 	7,03 
43 VERANO ENERGY (SWITZERLAND) AG SUCURSAL 5.483.319 	; 	1,40 
44 POSTOBON SA* 5.364.767 	I 	0,38 
45 COOSALUD SA 5.353.7921 	11,67 
46 CEMENTOS ARGOS* 5.299.281 	1 	-0,34 
47 INDEGA SA 5.161.405 	1 	5,79 
48 FAMISANAR 5.043.914 1 	4,61 
49 CITRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA 4.870.423 	-23,12 
50 VANTI - GAS NATURAL ESP* 4.690.690 1 	9,28 
51 BIOMAX SA 4.512.550 1 	19,90 
52 MUTUAL SER 4.437.840 I 	18,26 
53 FRONTERA ENERGY COL 4.250.245 1 	-7,80 
54 CENWSUD COLOMBIA 4.212.867 I 	-4,80 
55 TERMOBARRANQUILLA ESP 4.169.727 1 	10,57 
56 COLANTA 4.078997 i 	955 
57 AUTOMOTORES TOYOTA COLOMBIA 4.028.230 I 	-3,24 
58 CARVAJAL SA* 3.968.9451 	-6,49 
59 DISTRACOM SA 3.874.477 i 	14,50 
60 CAFAM 3.563.832: 	2,07 
61 EMCALI ESP 3.522.891 	1 	8,66 

, 62 COLOMBINA* 3.309.158 	1 	-1,06 
63 GASES DEL CARIBE SA ESP* 3.289.067 i 	12,50 
64 ITALCOL SA 3.189.145 	; 	-13,02 
65 SAMSUNG ELECTRONICS 3.188.316 	I 	1,99 
66 TECNOQUIMICAS* 3.134.366 	1 	3,11 
67 ENFRAGEN TERMOFLORES SAS ESP 3.087.364 ; 	73,58 
68 COPIDROGAS 3.080.894 1 	7,48 
69 GASEOSAS LUX 3.048.342: 	6,62 
70 PETROMIL 3.030.5381 	37,79 
71 EMSSANAR SAS 2.961.356 I 	9,67 
72 COLOMBIA MOVIL SA ESP 2.956.158 ; 	9,65 
73 CONTINENTAL GOLD 2.900.582 1 	28,47 
74 SÚRAMERICA COMERCIAL 2.869.448 1 	18,45 
75 ALIMENTOS CARNICOS SAS 2.844.632 ; 	-3,18 
76. CONTEGRAL SAS ffi 2.842.585 I 	-22,36 
77 AES COLOMBIA 2.826.402 1 	-5,92 
78 GASES DE OCCIDENTE ESP* 2.792.590 I 	1111 
79 MASSER SAS 1761255 1 	3176 
80 
81 

SOLLA SA* 1740.173 1 	-1038 
EAAB ESP 2.729.936 1 	5,72 

82 CERREJON ZONA NORTE 2.666.295 1 	-24,88 
83 HOCOL SA 2.660.692 	-4,48 
84 TELEPERFORMANCE COLOMBIA SAS • 2.655.178 	3,89 
85 COLSANITAS 2.639.966 	14,73 
86 CI ENERGIA SOLAR SAS ESWINDOWS 2.624.920 	-4,08 
87 INVERSIONES MANUELITA SA* 2.599.244 	-2,32 
88 CCF DE ANTIOQUIA: COMFAMA 2.508.992 	12,69 
89 DIANA CORPORACION SAS 2.485.955 	-4,50 
90 TRAFIGURA MARKETING COLOMBIA SAS ESP 2.482.064 	-16,84 
91 CI TERPEL EXPORTACIONES 2.462.917 1 	-8,83 
92 RENAULT SOFASA 2.444.447 I 	-13,63 
93 AVSA SA 2.423.164 1 	9,29 
94 GEOPARK COLOMBIA 2.420.367 ! 	-20,45 
95 TAMPA CARGO SAS 2399.825 ; 	-2,07 
96 COLGATE PALMOLIVE 2.382.092 i 	2,55 
97 ALPINA* 2.369.084 1 	-33,77 
98 INTERCOLOMBIA SA ESP 2.367.311 	1 	11,81 
99 PRICESMART COLOMBIA SAS 2.360.792 I 	14,73 

100 LATAM AIRLINES COLOMBIA 2328345 1 	3,62 

INDUSTRIA. EL GRUPO 
ÉXITO SE METIÓ EN EL 
TOP CINCO DE LAS CIEN 
EMPRESAS MÁS GRANDES 
DEL PAÍS, MIENTRAS QUE 
ENEL E ISA LLEGARON A LAS 
PRIMERAS 10. D1 Y NUTRESA 
ESCALARON POSICIONES 
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(*) Estados Financieros Consolidados / Fuente: Superintendencia de Sociedades - Sondeo LR 
ACTIVO 2024 EBIT 2023 PATRIMONIO UTILIDAD NETA 2024 MARGEN 

DE EBIT 
2024 

28,85 4,96 

ROE 
% 

13,58 

DEUDA 
ACT 

% 
63,50 

PATRIMONIO 
2024 

109.975.995 

MILLONES 
DE PESOS 

301.345.177 

WAR.% 
24223 

6,75 

MILLONES DE 
PESOS 

38.460.459 

VAR% 
24-23 

6,67 

MILLONES 
DE PESOS 

14.934.705 

VAR% 
24-23 

-21,65 
83.439.214 8,03 9.030.293 8,95 4.541.404 39,76 21,77 5,44 13,31 59,11 34.119.646 
10.175.384 8,97 1.351.915 21,75 530.756 86,05 3,98 5,22 15,84 67,08 3.349.759 
39.503.860 6,00 237.479 11,46 -262.863 -107,53 0,92 -0,67 -0,95 30,19 27.576.497 
17.554.555 7,43 776.126. 8,00 54:7861 -56,52  -56,52 3,55 0,31 0,68 54,34 8.015.512 
41.563.232 26,23 2.663.271 29,05 500.460 ; 	-9,47 12,39 1,20 11,51 89,54 4.346.703 
6.321.816 11,28 634.745' 24,14 373.210 26,69 3,27 5,90 > 150 96,56 217.700 

16.942.462 7,99 1.840.996 10,47 751.281 4,27 9,90 4,43 10,55 57,98 7.118.853 
30.895.545 4,39 4.625.899 9,13 2.251.936 16,19 27,12 7,29 14,78 50,67 15.240.992 
76.995.347 8,11 8.410.197 7,21 2.807.941 13,85 53,13 3,65 9,93 63,29 28.268.006 
26.882.428 11,88 ND -2,38 692.604 I 	-50,84 ND 2,58 6,97 63,06 9.930.518 
51.852.649 4,96 4.222.608 17,15 4.544.419 I > 150 27,86 8,76 13,96 37,22 32.555.069 
8.203.244 14,61 -45.329 -64,31 -601.297 I -8,79 -0,33 -7,33 < -150 99,45 45.015 

12.381.038 -0,64 2.481.052 -4,47 1.174.299 -66,56 19,84 9,48 13,18 28,06 8.907.313 
6.250.125 8,92 ND 29,91 1.061.908 	I 12,91 ND 16,99 72,19 76,46 1.471.013 
5.549.481 7,54 ND 14,84 492.207 78,17 ND 8,87 18,41 51,83 2.672.979 
2.306.266 	5,63 -300.394 > 150 26.613 -112,01 -2,76 1,15 86,37 98,66 30.813 
2.241.009 	-15,64 -777.173 > 150 -921422 > 150 -7.24 -41,47 93,12 >100 -998.127 
2.042.644 1 	0,23 296.619 1,70 158.791 	I 	80,16 2,82 7,77 28,64 72,86 554.356 

20.460.889 I 	4,43 1478.089 5,16 5161484 i - 	11,95 34,86 25,75 30,17 14,63 17468411 
13.614.435 	I 	13,35 1.718.257 52,55 , 	2.306.255 	1 	10,53 19,94 16,94 55,65 69,56 4.144.189 
6.556.941 -0,47 ND -9,29 -346.237 <-150 ND -5,28 -15,34 65,58 2.257.204 
3.512.480 9,55 -269.472 -9,10 64.146 -36,96 -3,32 1,83 19,87 90,81 322.846 

46.249.023 6,26 2.681.437 1,83 2.462.297 ,1 -5,03 33,64 5,32 12,39 57,04 19.866.851 
8.539.439 10,93 288.803 6,13 172.931 	1 6,75 3,69 2,03 5,41 62,59 3.194.199 
5.310.663 -18,94 578.745 32,40 183.763 	1 <-150 7,60 3,46 13,13 73,65 1.399.307 

20.411.164 13,30 2.003.971 12,23 1.056.729 	1 4,70 27,22 5,18 15,36 66,28 6.881.803 
5.730.364 3,17 ND 7,79 63.654 21,98 ND 1,11 2,83 60,71 , 2.251.485 

30.964.691 -7,02 6.721,184 -16,56 5.331.776 > 150 97,28 17,22 24,88 30,78 21.432.213 
15.112.166 9,87 1.073.062 -2,24 221.968 14,72 15,76 1,47 4,12 64,31 5.393.153 
13.962.247 12,68 1.023.893 0,40 325.532 -26,33 15,23 2,33 6,86 66,03 4.742 748 
14.459.859 7,79 494.294 -11,83 -466.957 -31,41 7,40 -3,23 -13,40 75,90 3.485.420 

7.228.846 15,96 ND -7,02 -253.415 • <-150 ND -3,51 -7,28 51,83 3.482.426 
4.450.565 0,56 ND -64,65 -1.433.180 <-150 ND -32,20 < -150 82,38 784.100 

24.293.249 2,38 2.738.483 2,44 904.616 I -12,62 44,63 3,72 16,27 77,11 5.561.582 
8.824.745 -4,42 -260.281 -3,05 -773.135 	I <-150 -4,30 -8,76 -16,11 45,61 4.799.736 
4.142.412 2,88 511.310 5,22 282.878 1 -7,78 8,53 6,83 16,17 57,77 1.749.458 
7.747.236 10,45 ND 17,80 3.493.512 17,71 ND 45,09 75,51 40,28 4.626.279 
3.770.734 3,63 729.288 20,66 444.286 67,21 12,40 11,78 18,71 37,04 2.374.097 
1.670.943 10,06 95.979 > 150 81.261 	1 >150 1,64 4,86 14,43 66,30 563.040 
9.938.186 -3,14 1.044.157 11,47 14.947 	i -101,31 11449 0,15 3,74 95,92. 399.951 
4.145.776 19,74 158.415 8,84 55.891 <-150 2,87 1,35 7,97 83,08 701.371 

13.857.298 	21,41 1.845.618 36,82 699.030 46,08 33,66 5,04 12,67 60,18 5.518.171 
5.683.680 	2,94 566.185 7,08 182.459 -0,35 10,55 3,21 6,44 50,12 2.835.118 
1.942.170 	82,07 -826.588 <-150 -1.142.690 > 150 -15,44 -58,84 > 150 > 100 -859.168 

19.944.217 	2,22 648.716 53,69 5.519.523 > 150 12,24 27,67 39,57 30,07 13.947.143 
3.179.246 	11,57 133.338 -3,65 -45.444 2,09 2,58 -1,43 -6,00 76,16 757.968 

855.455 	-16,10 -316.748 52,83 -759.963 1 107,42 -6,28 -88,84 34,58 > 100 -2.197.790 
560.898 	-8,35 ND 31,26 3.909 71,24 ND 0,70 11,19 93,77 34.946 

2.881.869 	22,22 726.239 0,46 487.016 0,67 15,48 16,90 75,67 77,67 643.577 
1.610.219 	1,89 191.991 4,96 104.735 	I 49,62 4,25 6,50 18,34 64,54 571.012 

574.009 	-0,67 -165.977 <-150 -120.877 21,50 -3,74 -21,06 > 150 > 100 -9.071 
7.899.028 	7,54 573.404 3,40 -6.892 i -101,19 13,49 -0,09 -0,12 29,45 5.572.497 
5.830.009 	2,94 150.997 -7,65 -304.375 > 150 3,58 -522 -8,29 36,99 3.673.734 
3.554.016 	6,82 ND 12,95 457.272 -28,36 ND 12,87 32,08 59,90 1.425,220 
1.835.404 	-0,61 60.205 2,05 6.137 	; 	1,20 1,48 0,33 0,79 57,85 773.682 

978.447 	20,91 548.334 37,37 352.209 I 	64,86 13,61 36,00 99,18 63,70 355.138 
4.240.909 	6,56 234.885 -10,75 -80.503 ; 	<-150 5,92 -1,90 -9,59 80,21 839.161 
1.869.536 13,15 NO 7,73 76.995 1 14,69 ND 4,12 7,18 42,60 1.073.043 
5.231.506 8,12 ND 12,40 5.952 -90,34 ND 0,11 0,24 52,88 2.465.082 
7.848.642 0,02 179.488 -2,72 16.728 -80,78 5,09 0,21 0,40 46,75 4.179.431 
2.606.008 16,36 344.091 48,19 125.671 -3,23 10,40 4,82 30,85 84,37 407.321 
3.765.210 13,08 495.975 1,20 320.660 I 1,14 15,08 8,52 54,57 84,39 587.606 

998.310 5,89 ND 19,39 126.152 	1 4,05 ND 12,64 22,69 44,30 556.087 
1.517.883 8,56 46.532 11,26 32.119 -5,65 1,46 2,12 10,12 79,09 317.351 
4.218.685 2,73 631 141 18,26 425.586 1 52,86 20,14 10,09 13,06 22,75 3.258.738 
2.007.311 1,27 ND 92,43 402.005 I > 150 ND 20,03 48,92 59,06 821751 
1.409.529 6,06 10.815 10,64 56.360 16,08 0,35 4,00 7,29 45,15 773.171 
2.139.631 3,96 N D 16,75 135.144 ; 47,41 ND 6,32 13,38 52,78 1.010.363 
1.061.073 25,72 ND 15,40 44.716 71,81 ND 4,21 13,34 68,42 335.100 

375.766 63,61 56.214 -2,82 53.607 -111,94 1,90 14,27 -2,90 > 100 -1.850.417 
5.667.871 2,36 ND > 150 363.140 <-150 ND 6,41 91,21 92,98 398.151 
4.630.727 6,74 ND 41,64 789.943 66,07 ND 17,06 26,80 36,36 2.947.049 
1.478.670 2,93 NO 35,18 170.722 130,65 ND 11,55 21,79 47,02 783 360 
2969.722 11,46 NO 13,75 174.286 82,65 ND 5,87 14,18 58,61 1 229.028 
1.174.311 0,18 NO -2,58 137.148 I -9,03 N D 11,68 23,79 50,91 576 413 
2.714.220 -10,24 495.575 17,71 230.675 	• -65,33 17,53 8,50 15,21 44,11 1.517.028 
2.938.402 15,82 436.341 15,23 203.910 I 51,23 15,62 6,94 33,34 79,18 611.633 

132.590 25,19 ND 0,49 39 -101,26 ND 0,03 0,49 93,97 7,993 
1.084.139 1,76 224.100 20,27 115.801 59,44 8,18 10,68 25,40 57,95 455.855 

11.767.169 8,72 761.253 6,96 351 628 25,42 27,89 2,99 6,07 50,78 5.791.667 
6.175.179 9,44 -171.024 4,01 -470.977 1 <-150 -6,41 -7,63 -10,22 25,35 4.609.483 
4.619.614 2,60 270 963 8,26 55.015 -78,66 10,18 1,19 1,86 35,97 2.958.118 
1.485.351 20,23 ND 15,48 190.071 	, 99,67 ND 12,80 21,53 40,56 882.889 
2.128.391 6,78 294.461 15,88 219.713 > 150 11,15 10,32 21,30 51,53 1.031.581 
1.937.647 15,21 ND 18,52 200.730 -22,97 ND 10,36 16,61 37,63 1.208.542 
4.013.253 12,20 407.710 11,45 154.722 21,21 15,69 3,86 8,75 51,59 1.767.771 
2.320.894 2,69 ND 3,93 67,585 -7,49 ND 2,91 5,64 48,39 1.197.828 
1.538.895 16,90 ND -5,20 -18.287 	1 68,55 ND -1,19 -6,30 81,15 290.040 

498.690 -5,11 ND <-150 -40.426 ; -147,15 ND -8,11 > 150 > 100 -21.421 
196.577 -4,29 38.491 74,81 23.962 I > 150 1,56 12,19 42,80 71,52 55.993 

1.265.622 20,98 -12.354 > 150 -77.063 I -6,55 -0,51 -6,09 -44,88 86,43 171.726 
1.236.512 7,04 ND 30,70 214.919 > 150 N D 17,38 23,96 27,46 897.012 
5.581.713 40,72 ND -24,36 364.240 -55,73 N D 6,53 20,73 68,52 1.757.109 
2.956.982 24,16 240.356 19,56 37.668 -115,20 10,02 1,27 4,88 73,89 772 142 

950.110 11,79 • 96.677 12,25 70.729 -22,22 4,06 7,44 19,07 60,97 370.811 
1.516358 -10,22 220.454 -22,63 99.588 6,76 9,31 6,57 47,18 86,08 211.065 

447.209 -1,71 ND 13,40 57.340 9,48 ND 12,82 37,99 66,25 150.945 
1.208.104 5,37 ND -2,46 -8.952 -57,50 ND -0,74 -2,05 63,86 436.568 
1.385.849 29,36 -281.349 69,08 -270.2% 1 > 150 -12,08 -19,50 <-150 97,16 39.302 

INDUSTRIA. INGRESOS DE LAS PRIMERAS 10 BAJARON 9,5% 

Caídas en reportes de las 
principales compañías 
de hidrocarburos 

BOGOTÁ 
El sector de los hidrocar-

buros generó casi 10% menos 
en los ingresos acumulados, 
según los datos entregados 
ayer por la Superintendencia 
de Sociedades. 

El termómetro de las lo em-
presas más valiosas del sector, 
por sus ventas, mostró que en 
2 O 2 4 lograron ingresos de más 
de $209 billones, lo que es 9,5% 
menos que en 2023 cuando re-
portaron $231,4 billones. 

Ecopetrol es la primer em-
presa de Colombia y la princi-
pal del sector por sus $133,3 
billones, aunque con su varia-
ción negativa de 6,8%. 

La petrolera colombiana re-
gistró ganancias en el ejerci-
cio del ario pasado por $14,9 
billones frente a $19 billones 
en 2023. En su momento, Ri-
cardo Roa, presidente de la 
compañía, mencionó que "sin 
los efectos de la TRM, la infla-
ción y la fluctuación en los 
precios del barril de petróleo, 
se hubieran podido alcanzar 
hasta $21 billones en utilida-
des el ario pasado". 

Por otro lado, en términos 
generales el sector de los hidro-
carburos tuvo un Retorno so-
bre los Activos, ROA, de 5,5%, 
Retorno sobre el Patrimonio, 
ROE, de 12,2% yun margen neto 
de casi 10%. 

$209 
BILLONES FUE EL TOTAL 

DE LOS INGRESOS DE LAS 

10 PRINCIPALES EMPRESAS DE 

LOS HIDROCARBUROS EN 2024. 

LAS EMPRESAS MAS GRANDES DE HIDROCARBUROS 

2024 2023 Va r. 24/24 

51 33,33 $143,07 -6,81% 

a $25,86 $32,05 -19,31% 

$12,51 $16,57 -24,53% 

$9,98  $9,93 0,48% 

$7,46 -18,94% 

I $5,98  $6,14 -2,68% 

1,54% 

1$4,25 $4,6 -7,60% 

$2,90 $2,28 27,22% 

I 1$2'67 $3,54 -24,68%  

Fuente: Superintendencia de Sociedades / Gráfico: LR-ER 

Nelson Castañeda 
Presidente ejecutivo de Campetrol 

"Las afectaciones operativas en regiones 
productoras como Arauca y Meta 
incidieron en la caída de la producción 
petrolera nacional en abril, llevándola 
a su nivel más bajo en casi cuatro años". 

En este contexto, Ecopetrol, 
Reficar y Drummond se destaca-
ron como las empresas más 
vendedoras del sector de hidro-
carburos, según el nuevo ran-
king de las Mil Empresas Más 
Grandes de la Superintendencia 
de Sociedades. 

LOS CAMBIOS QUE SE ESPERAN 

Una vez conocidos los datos 
de 2024, ahora el sector mira 
las proyecciones de 2025 que 
no son más alentadoras que el 
ario pasado. Por lo menos, la 
principal apuesta que ven algu-
nos operadores del mercado en 
los indicadores de Ecopetrol 
está en el recién anunciado 
campo de Lorito. 

La compañía de la iguana de-
claró la comercialidad del cam-
po Lorito, en el departamento 
de Meta. Tiene recursos in situ 
de 2.154 millones de barriles 
y un potencial de recuperación 
de 250 millones de barriles de 
petróleo, convirtiéndose en el 
séptimo yacimiento más gran-
de del país. 

"En momentos en los que 
existen muchos cuestiona-
mientos a la actividad explo-
ratoria de Ecopetrol, anuncia-
mos la terminación de la fase 
de exploración del bloque Gua-
mal del CPO-9. Declaramos la 
comercialidad de los recursos 
en Lorito, ubicado en Meta", 
dijo Roa. 

La petrolera colombiana 
descubrió el pozo en marzo 
de 2018 tras comprobarse 
que había posibilidades gran-
des de explotación. 

C1)  SANTIAGO RODRIGUEZ MORALES 
srodriguezmgarepublica com.co 



LAS 100 EMPRESAS CON MÁS INGRESOS EN 2024 
el Estados Financieros Consolidados / Fuente: Superintendencia de Sociedades - Sondeo LR 

RANK. 
2024 

1 
2 

RAZÓN SOCIAL 
ECOPETROL* 

INGRESOS OPERATIVOS 2024 ACTIVO 2024 EBIT 2023 PATRIMONIO UTILIDAD NETA 2024 MARGEN 
DE EBIT 

2024 

28,85 

ROA 
% 

4,96 

ROE 
% 

13,58 

DEUDA 
ACT 

% 

63,50 

PATRIMONIO 
2024 

109.975.995 

MILLONES 
DE PESOS 

133.327.890 
41.487.911 

VAR % 
'24-'23 

-6,82 

MILLONES 
DE PESOS 

301.345.177 ; 

VAR.% 
'24-23 

6,75 

MILLONES DE 
PESOS 

38.460 459 

VAR.% 
24-'23 

6,67 

MILLONES 
DE PESOS 

14.934.705 

VAR.% 
24-'23 

-21,65 
EPM* 10,53 83.439.214 8,03 9.030.293 8,95 4.541.404 39,76 21,77 5,44 13,31 59,11 34.119.646 

3 ORGANIZACION TERPEL* 33.935.705 	' 	1,56 10.175.384 I 8,97 1.351.915 21,75 530.756 I 86,05 3,98 5,22 15,84 67,08 3.349.759 
4 REFICAR 25.860.915 	-19,31 39.503.860 1 6,00 237.479 11,46 -262.863 	I -10753 0,92 -0,67 -0,95 30,19 27.576.497 
5 ALMACENES ÉXITO* 21.880.509 I 	3,59 17.554.555 I 7,43 776.126 , 8,00 54.786' - -56,52 3,55 0,31 0,68 54,34 8.015.512 
6 AVIANCA* 21.487.711 	1 	4,01 41.563.232 	1 26,23 2.663.271 29,05 500.460 1 .-9,47 12,39 1,20 11,51 89,54 4.346.703 
7 D1 SAS 	,, 19.439.396 1 	11,57 6.321.816 	; 11,28 634.745 24,14 373.210 	1 26,69 3,27 5,90 > 150 96,56 217.700 
8 GRUPO NUTRESA* 18.589.956 1 	-1,67 16.942.462 1 7,99 1.840.996 10,47 751.281 	; 4,27 9,90 4,43 10,55 57,98 . 	7.118.853 
9 ENEL COLOMBIA ESP* 17.055.600 1 	1,91 30.895.545 1 4,39 4.625.899 9,13 2.251.936 1 16,19 27,12 7,29 14,78 50,67 15.240.992 

10 ISA* 15.828.605 	1 	11,72 76.995.347 8,11 8.410.197 7,21 2.807.941 	' 13,85 53,13 3,65 9,93 63,29 28.268.006 
11 COMCEL - CLARO 15.602.100 ! 	5,03 26.882.428 11,88 ND -2,38 692.604 t -50,84 ND 2,58 6,97 63,06 9.930.518 
12 GRUPO ARGOS* 15.156.362 	1 	-0,24 51.852.649 4,96 4.222.608 17,15 4.544.419 I > 150 27,86 8,76 13,96 3722 32.555.069 
13 JERONIMO MARTINS COLOMBIA (ARA) 13.831.183 	1 	11,97 8.203.244 1 14,61 -45.329 -64,31 -601.297 1 -8,79 -0,33 -7,33 < -150 99,45 45.015 
14 DRUMMOND* 12.506.052 1 	-24,55 12.381.038 	1 -0,64 2.481.052 -4,47 1.174.299 	1 -66,56 19,84 9,48 13,18 28,06 8.907.313 
15 KOPPS COMMERCIAL 11.944.730 1 	10,66 6.250.125 	1 892 NO 2991 1.061.908 	1 12,91 ND 1699 72,19 76,46 1.471.013 
16 COLOMBIANA DE COMERCIO S.A. (ALKOSTO SA) 11.887.732: 	6,67 5.549.481 	1 754 ND 14,84 492.207 	1 78,17 ND 8,87 18,41 51,83 2.672.979 
17 EPS SURA 10.896.037 '-1 48 i 	, 2.306.266 : 5,63 -300.394 > 150 26.613 	I -112,01 -2,76 1,15 86,37 98,66 30.813 
18 EPS SANITAS 10.739.559 1 	12,18 2.241.009 I -15,64 -777.173 > 150 -929.422 l > 150 -7,24 -41,47 93,12 > 100 -998.127 
19 PRIMAX COLOMBIA 10.521.119 	I 	16,31 2.042.644 I 0,23 296.619 1,70 158.791 	1 80,16 2,82 7,77 28,64 72,86 554.356 
20 CENIT , 	9.977.736.1 	0,39 20.460.889 I 4,43 3.478.089 5,16 5.269.484 1 11,95 34,86 25,75 30,17 14,63 17.468.411 
21 BAVARIA 8.615.774 1 	7,52 13.614.435 	1 1335 1.718.257 52,55 2.306.255 	1 10,53 19,94 16,94 55,65 69,56 4.144.189 
22 COMPENSAR 8.551.387 	1 	9,68 6556.941 	1 -0,47 ND -9,29 -346.237 	1 <-150 ND -5,28 -15,34 65,58 2.257.204 
23 SALUD TOTAL EPS 8.116.912 	1 	17,46 3.512.480 1 9,55 -269.472 -9,10 64.146 	1 -36,96 -3,32 1,83 19,87 90,81 322.846 
24 GRUPO EEB* (GEB ESP) • 7.971.566,; 	0,22 46.249.023 1 6,26 2.681.437 1,83 2.462.297 	I -5,03 33,64 532 12,39 57,04 19.866.851 
25 COLSUBSIDIO 7.817.327 	1 	8,62 8.539.439 1 10,93 288.803 6,13 172.931 	1 6,75 3,69 2,03 5,41 62,59 3.194.199 
26 KERALTY* 7.616.743 I 	-44,96 5.310.663 	1 -18,94 578.745 32,40 183.763 	1 <-150 7,60 3,46 13,13 73,65 1.399307 
27 PROMIGAS ESP* 7.363.300 ; 	11,42 20.411.164 I 13,30 2.003.971 12,23 1.056.729 	I 4,70 27,22 5,18 15,36 66,28 6.881.803 
28 SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA 7.129.192 ; 	-9,58 5.730.364 1 3,17 • ND 7,79 63.654 1 2198 ND 1,11 2,83 60,71 2.251.485 
29 GRUPO SURA 6.909.310 	> 150 30.964.691 	1 -7,02 6.721.184 -16,56 5.331.776 	1 > 150 97,28 17,22 24,88 30,78 21.432.213 
30 CELSIA SA ESP* 6.806.669 1 	9,26 15.112.166 	1 9,87 1.073.062 -224 221.968 	1 14,72 15,76 1,47 4,12 64,31 5.393.153 

. 	31 CELSIA COLOMBIA SA ESP* 6.721.316 	; 	16,46 13.962.247 1 12,68 1.023.893 0,40 325.532 	: -26,33 15,23 2,33 6,86 66,03 4.742.748 
32 COLOMBIA TELECOMUNICACIONES ESP (MOVISTAR) * 6.682.547 -6,18 14.459.859 7,79 494.294 -11,83 -466.957 -31,41 7,40 -3,23 -13,40 7590 3.485.420 
33 CARIBEMAR DE LA COSTA ESP 6.351.549 6,56 7.228.846 15,96 ' ND -7,02 -253.415 <-150 ND -3,51 -728 51,83 3,482.426 
34 AIR-E ESP 6.203.927 	1 	1,48 4.450.565? 0,56 ND -64,65 -1.433.180 ' I <-150 ND -32,20 < -150 82,38 784.100 
35 ISAGEN ESP 	- 6.135.599 1 	10,94 24.293.249 1 2,38 2.738.483 2,44 904.616 I -12,62 44,63 3,72 16,27 77,11 5.561.582 
36. CARBONES DEL CERREJON 6.047.102 : 	-19,04 8.824.745 	1 -4,42 -260.281 -3,05 -773.135 	1 <-150 -4,30 -8,76 -16,11 45,61 4.799.736 
37 SODIMAC COLOMBIA 5.991.097 	1 	3,84 4.142412 1 2,88 511.310 5,22 282.878 1 -7,78 8,53 6,83 16,17 57,77 1.749.458 
38 OLEODUCTO CENTRAL SA 5.975.161 -2,73 7.747.236 I 10,45 ND 17,80 3.493.512 17,71 ND 45,09 75,51 40,28 4.626.279 
39 GRUPO BIOS SAS* 5.879.469 -10,22 3.770.734 I 3,63 729.288 20,66 444.286 67,21 12,40 11,78 18,71 37,04 2.374.097 
40 CHEVRON PETROLEUM COMPANY 5.868.986 1 	2,59 1.670.943 10,06 95.979 > 150 81.261 > 150 1,64 4,86 14,43 66,30 561040 
41 UNE EPM TELECOM* 5.647.781 3,48 9.938.186  -3,14 1.044.157 11,47 14.947 -101,31 18,49 0,15 3,74 95,98 399.951 
42 DROGUERIAS Y FARMACIAS CRUZVERDE 5.511.646 I 	7,03 4.145.776 l 19,74 158.415 8,84 55.891 	I <-150 2,87 1,35 7,97 83,08 701.371 
43 VERANO ENERGY (SWITZERLAND) AG SUCURSAL 5.483.319 1 	1,40 13.857.298 I 21,41 , 1.845.618 36,82 699.030 I 46,08 33,66 5,04 12,67 60,18 5.518.171 
44 POSTOBON SA* . 5.364.767 ; 	0,38 . 	5.683.680 1 2,94 566.185 7,08 182.459 I -0,35 10,55 3,21 6,44 50,12 2.835.118 
45 COOSALUD SA 5.353.792 f 	11,67 1.942.170 I 82,07 . 	-826.588 <-150 -1.142.690 1 > 150 -15,44 -58,84 > 150 > 100 -859.168 
46 CEMENTOS ARGOS* 5.299.281 1 	-0,34 19.944217 ■ 2,22 648.716 53,69 5.519.523 1 > 150 12,24 27,67 39,57 30,07 13.947.143 
47 INDEGA SA 5.161.405 i 	5,79 3.179.246 1 11,57 133.338 -3,65 -45.444 1 2,09 2,58 -1,43 -6,00 76,16 757.968 
48 FAMISANAR 5.043.914 I 	4,61 855.455 I -16,10 -316.748 52,83 -759.963 I 107,42 -6,28 -18,84 34,58 > 100 -2.197.790 
49 CI TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA 4.870.423 I 	-23,12 560.898 I -8,35 ND - 31,26 3.909 I 71,24 ND 0,70 11,19 93,77 34.946 
50 VANTI - GAS NATURAL ESP* 4.690.690 ' 	9,28 2.881.869 I 22,22 726.239 0,46 487.016 0,67 15,48 16,90 75,67 77,67 643.577 

BIOMAX SA 4512.550 I 	19,90 1.610.219 I 1,89 191.991 4,96 104.735 	1 49,62 4,25 6,50 18,34 64,54 571.012 
52 MUTUAL SER 4.437.840 I 	18,26 574.009 1 -0,67 -165.977 <-150 -120.877 	1 21,50 -3,74 -21,06 > 150 > 100 -9.071 
53 FRONTERA ENERGY COL. 

	

4.250.245 1 	-780 

	

; 	, 7.899.028: 7,54 573.404 3,40 -6.892 1 -101,19 1349 -0,09 -0,12 29,45 5.572.497 
54 CENCOSUD COLOMBIA 4.212.867 1 	-4,80 5.830.009 ! 2,94 150.997 -7,65 -304.375 t > 150 3,58 -522 -8,29 36,99 3.673.734 
55 TERMOBARRANQUILLA ESP 4169.727 1 	10,57 3.554.016' 6,82 ND 12,95 457.2721 -28,36 ND 12,87 32,08 59,90 1.425.220 
56 COLANTA 4.078.997 1 	9,55 1.835.404 1 -0,61 60.205 2,05 6.137 	1 1,20 1,48 0,33 0,79 57,85 773.682 
57 AUTOMOTORES TOYOTA COLOMBIA - 4.028.230 I 	-3,24 	' 978.447 I 20,91 548.334 37,37 352.209 1 64,86 13,61 36,00 99,18 63,70 355.138 
58 CARVAJAL SA* 3968.945 1 	-649 4.240.909 1 656 234.885 -10,75 -80.503 1 <-150 5,92 -1,90 -9,59 80,21 839.161 
59 DISTRACOM SA 3.874.477 1 	14,50 1.869536 1 13,15 NO 7,73 76.995 1 14,69 ND 4,12 7,18 42,60 1.073.043 
60 CAFAM 3.563.832 1 	2,07 5.231.506'  8,12 NO 12,40 5.952 ; -90,34 ND 0,11 0,24 52,88 2.465.082 
61 EMCALI ESP 3.522.8911 	8,66 7.848.642 1 0,02 179.488 -2,72 16.728 	1  -80,78 5,09 0,21 0,40 46,75 4.179.431 

. 62 COLOMBINA* 3.309.158 	I 	-1,06 2.606.008 I 16,36 344.091 48,19 125.671 	i -3,23 10,40 4,82 30,85 84,37 407.321 
63 GASES DEL CARIBE SA ESP* 3.289.067 ; 	12,50 ' 3.765.210 I 13,08 495.975 1,20 320.660 I 1,14 15,08 8,52 54,57 84,39 587.606 
64 ITALCOL SA 3.189.145 	I 	-13,02 998.310 ; 5,89 ND 19,39 126.152 I 105 ND 12,64 22,69 44,30 556.087 
65 SAMSUNG ELECTRONICS 	" 3.188316 I 	1,99 1.517.883 	I 8,56 46532 11,26 32.119 ; -5,65 1,46 2,12 10,12 79,09 317.351 
66 TECNOQUIMICAS* 3.134366 I 	3,11 4.218.685 ; 2,73 631.141 18;26 425.586 1 52,86 20,14 10,09 13,06 22,75 3.258.738 
67 ENFRAGEN TERMOFLORES SAS ESP 3.087.364 1 	73,58 2.007.311 	I 1,27 ND 92,43 • 402.005 	1 > 150 ND 20,03 48,92 59,06 821.751 
68 COPIDROGAS 3.080.894 i 	7,48 1.409.529 I 6,06 10.815 10,64 56.360 I 16,08 0,35 4,00 7,29 45,15 773.171 
69 GASEOSAS LUX 3.048.342 I 	6,62 2.139.631 	! 3,96 ND 16,75 135.144 	I 47,41 ND 6,32 13,38 52,78 1.010.363 
70 PETROMIL 3.030.538 1 	37,79 1.061.073 	I 25,72 ND 15,40 . 44.716 i 71,81 ND 4,21 13,34 68,42 335.100 
71 EMSSANAR SAS 2.961.356 	1 	9,67 375.766 I 63,61 56.214 -2,82 53.607 1 -111,94 1,90 14,27 -2,90 > 100 -1.850.417 
72 COLOMBIA MOVIL SA ESP 2.956.158 	1 	9,65 5.667.871 	1 2,36 ND > 150 , 	363.140 1 <-150 ND 6,41 91,21 92,98 398.151 
73 CONTINENTAL GOLD 2.900.582 	1 	28,47 4.630.727 1 6,74 ND 41,64 789.943 1 66,07 ND 17,06 26,80 36,36 2.947.049 
74 SURAMERICA COMERCIAL 2.869.448 18,45 1.478.670 - 	2,93 ND 35,18 170.722 	1  . 130 65 , ND 11,55 21,79 47,02 783.360 
75 ALIMENTOS CARNICOS SAS 2.844.632 -3,18 2.969.722 11,46 ND 13,75 174.286 t 82,65 ND 5,87 14,18 58,61 1.229.028 
76. CONTEGRAL SAS 2.842.585 -22,36 1.174.311 0,18 ND -2,58 137.148 	! -9,03 ND 11,68 23,79 50,91 576.413 
77 AES COLOMBIA 2.826.402 i 	-5,92 2.714.220 I -10,24 495.575 17,71 230.675 í . -65,33 17,53 8,50 15,21 44,11 1.517.028 
78 GASES DE OCCIDENTE ESP* 2.792.590 	1 	12,11 2.938.402 i 15,82 436.341 15,23 203.910 I 51,23 15,62 6,94 33,34 79,18 611.633 
79 MASSER SAS 2.762.255 I 	36,76 132.590 ; 25,19 ND 0,49 39 I -101,26 ND 0,03 0,49 93,97 7.993 

SOLLA SA* 2.740.173 1 	-10,38 1.084.139 1 1,76 224.100 20,27 115.801 	I 59,44 8,18 10,68 25,40 57,95 455.855 
81 EAAB ESP 2.729.936 1 	5,72 11.767.169: 8,72 761.253 6,96 351.628 1 25,42 27,89 2,99 6,07 50,78 5.791.667 
82 CERREJON ZONA NORTE 2.666.295 1 	-24,88 6.175.179 : 9,44 -171.024 4,01 -470.977 1 <-150 -6,41 -7,63 -10,22 25,35 4.609.483 
83 HOCOL SA 2.660.692 ' 	-4,48 4.619.614 ! 2,60 270.963 8,26 55.015 	1 -78,66 10,18 1,19 1,86 35,97 2.958.118 
84 TELEPERFORMANCE COLOMBIA SAS 2.655.178 	I 	3,89 1.485351 ; 20,23 ND 15,48 190.071 	f 99,67 . 	ND 12,80 21,53 40,56 882.889 
85 COLSANITAS • 2.639.966'; 	14,73 2.128.391 	I 6,78 294.461 15,88 219.713 	I > 150 11,15 10,32 21,30 51,53 1.031.581 
86 CI ENERGIA SOLAR SAS ESWINDOWS 2.624.920 	-4,08 1.937.647 1 15,21 ND 18,52 200.730 1 -22,97 ND 10,36 16,61 37,63 1.208.542 
87 INVERSIONES MANUELITA SA* 2.599.244 1 	-2,32 4.013.253 	1 12,20 407.710 11,45 . 	154.722 	1 21,21 15,69 3,86 8,75 51,59 1.767.771 
88 CCF DE ANTIOQUIA: COMFAMA 2.508.992 1 	12,69 2.320.894 1 2,69 ND 3,93 67.585 	1 -7,49 ND 2,91 5,64 48,39 1.197.828 
89 DIANA CÓRPORACION SAS 2.485.955 I 	-4,50 1.538.895 	1 16,90 ND -5,20 -18.287 	i 68,55 ND -1,19 -6,30 81,15 290.040 
90 TRAFIGURA MARKETING COLOMBIA SAS ESP 2.482.064 1 	-16,84 498.690 I -5,11 ND <-150 -40.426 : -147,15 ND -8,11 > 150 > 100 -21.421 
91 CI TERPEL EXPORTACIONES 2.462.917 1 	-8,83 196.577 1 -4,29 38.491 74,81 23.962 I > 150 1,56 12,19 42,80 71,52 55.993 
92 RENAULT SOFASA 2.441447 I 	-13,63 1.265.622 I 20,98 -12.354 > 150 -77.063 I -6,55 -0,51 -6,09 -44,88 86,43 171.726 
93 AVSA SA 2.423.164 1 	9,29 1.236.512 ; 7,04 ND 30,70 214.919 I > 150 ND 17,38 23,96 27,46 897.012 
94 GEOPARK COLOMBIA 2.420.367 I 	-20,45 5.581.713 I 40,72 ND -24,36 364.240 I -55,73 ND 6,53 20,73 68,52 1.757.109 
95 TAMPA CARGO SAS 2.399.825 I 	-2,07 2.956.982 1 24,16 240.356 19,56 37.668 1 -115,20 10,02 1,27 4,88 73,89 772.142 
96 COLGATE PALMOLIVE 	. 2.382.092 1 	2,55 950.110 ; 11,79 96.677 12,25 70.729 I -22,22 4,06 7,44 19,07 60,97 370.811 
97 ALPINA* 2.369.084 t 	-33,77 1516358 I -10,22 220.454 -22,63 99.588 6,76 9,31 6,57 47,18 86,08 211.065 
98 INTERCOLOMBIA SA ESP 2.367.311 	i 	11,81 447.209 -1,71 ND 13,40 57.340 1 9,48 ND 12,82 37,99 66,25 . 150.945 
99 PRICESMART COLOMBIA SAS 2.360.792 I 	14,73 1.208.104 5,37 ND -2,46 -8.952 ¡ -57,50 ND -0,74 -2,05 63,86 436.568 

100 LATAM AIRLINES COLOMBIA 2328.345 ; 	3,62 1.385.849 I . 2936 -281.349 69,08 -270.296 1 > 150 -12,08 -19,50 <-150 97,16 39.302 


